¹⁸⁸ *Apologia*, 131-132, f. 178ra: “Posito...ut veniat Christus...in medium Concilii Constanciensis...[eum] hereticarent et condemnarent”. Lo stesso concetto si ha nell'*Opus arduum valde*, ms. Praha NK V E 3 ff. 17r et 64r; già in I. Wyclif, *Trialogus* 377, *De blasphemia* 62.

¹⁸⁹ Cf. *De iur.*, II, 8, f. 168r; tra gli esponenti della cultura teologica e canonistica del tempo solo Nicola sa vedere nel giuramento il “character” dell'*Apoc* 13, 16.

rogo, hodie, potest... studere et audire et bonam vitam reportare... docere et predicare, nisi manu dextera digitorum direccione... iuret?”. Ricordando la condanna dell’Utraquismo al Concilio di Costanza, “congregatio babilonica et sathane sinagoga”, si rivolge a Cristo¹⁹⁰:

O Bone Jhesu, *angustie sunt undique: si non iuravero* aliaque tua precepta servavero et populum tuum fidelem communicavero sub utraque specie, excommunicabor, hereticabor, condemnabor, cremabor vel alias occidar... *Eligam igitur ex tua gracia et in tuo ewangelio potius mori et dissolvi et esse tecum.*

In questa ultima opera della sua vita, il *De iuramento* (da considerare un autentico *Testamento*), Nicola dichiara di scegliere il martirio. Simone di Litovel ci ha informato: “eciam sanguinem suum fertur pro Christo effudisse”. Ecco le ultime notizie su Nicola: la storia ce lo lascia *Praedicator Teutonicorum* in Žatec¹⁹¹ dove otto chiese sottostavano alla parrocchiale di Santa Maria con cinque altaristi tra cui il *Praedicator Teutonicorum*¹⁹². Due erano gli aspetti dell’ambiente di Žatec: un certo respiro per il movimento di rinnovamento religioso praghese ma anche una particolare saltuaria azione violenta contro il clero (per motivi non ben chiari) tanto da suscitare da parte di papa Giovanni XXIII un interdetto promulgato nel settembre 1414. Forse Nicola in questo ambiente pensava di trovare la terra degli spiriti liberi di Dio ai quali si rivolge nel *De iuramento*, in questo suo Testamento, come ricordava già nella prima opera qualche anno prima all’inizio della sua missione a Praga nel *De quadruplici missione*¹⁹³:

Iusto enim non est lex posita”, pri^{ma} Thimo. 1^o (*1 Tim* 1,9). “Quicumque igitur a lege privata ducitur, nulla ratio exigit ut a lege publica constringatur, dignior enim lex privata est quam publica; Spiritus quidem Dei lex est et qui Spiritu Dei aguntur, lege Dei ducuntur. Et quis est qui possit digne Spiritui Sancto resistere?”, ut 19 q.II Due sunt (C.19 q.2 c.2)¹⁹⁴.

Non troviamo qui contraddizione con il favoloso canonista che si muove da signore tra canoni e decretali e glossatori: il diritto canonico, quello trasmesso con fedeltà ai testi originali¹⁹⁵ e non deturpato da inutili glosse¹⁹⁶, fa parte della ricchezza dell’uomo libero in quanto i canoni sono stati ispirati dallo Spirito Santo come suggeriscono papa Damaso nel canone 5 *Violatores*¹⁹⁷ e il *Doctor Decretorum famosissimus* Giovanni Calderini¹⁹⁸, affermazione teologica che già nel 1416 fu dal